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1. Ú V O D

Evangelium Ježíše Krista vybízí a vede křesťany k službě všem lidem, kteří

jsou v jakékoli nouzi. K nim patří i vězňové, i když nesou sami odpovědnost za

porušení zákonů. Vedením milosrdenstvím sloužíme jim jako lidem obzvláště

potřebným. Stojíme vedle nich jako stejní viníci před Bohem, kteří vědí o skutečnosti

odpuštění skrze Pána Ježíše Krista. V této víře je vedeme k uznání vlastní viny, jejich

břemeno jim pomáháme vést a přinášíme zvěst o Boží milosti a možnosti nového

začátku.

(Preambule : Stanovy Vězeňské duchovní péče)

„Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní.“ (Mt 9,12)

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma z vězeňského prostředí, drogová

závislosti u vězněných osob. Pojmy jako kriminalita, závislost na drogách se dostaly do

našeho slovníku a zdá se, že v něm velmi rychle zdomácněly. Představují totiž sociální

jevy, které se pro společnost staly problémem a pro občana ohrožení.

Historie odborného zkoumání drogové problematiky v České republice začíná v 60.

letech 20. století. Pokračuje i po roce 1989, kdy se vězni snaží vedle zneužívání léčiv

získat klasické drogy : pervitin, heroin, halucinogenní látky. Stoupá korupční tlak na

vstupující osoby včetně personálu. Těchto aktivit se ujímají nejen jednotlivci, ale

i organizované skupiny. Obchod s drogami je, stejně jako v minulosti, jednou z hlavních

součástí černého obchodu mezi vězni.

Drogové závislosti vnášejí do věznic sociálně patologické jevy probíhající latentně

a skrytě. Některé se však mohou objevit velmi neočekávaně a překvapivě jak v rozsahu,

tak v intenzitě, prostřednictvím šikany, agresivity, hromadné nekázně. Úměrně s nárůstem

drogové kriminality roste potřeba přijímat a realizovat důsledná opatření. Aktivity

vězeňství směřují zhruba ke třem cílům – zabránit průniku omamných a psychotropních

látek do vězeňských objektů, rozvinout systém primární, sekundární a terciální prevence

jedinců také řešit a léčit. Ústředním motivem Souboru protidrogových opatření ve výkonu

vazby a trestu je proto ochrana vězněných osob před destruktivním vlivem drog a podpora

jejich individuálního rozhodnutí pro život bez drog.

Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů, zabránit

odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovávat jej k tomu, aby vedl řádný
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život občana a tím i působil na ostatní členy společnosti. Výkonem trestu nesmí být

ponížena lidská důstojnost. Důstojnost lidské osoby vyžaduje, aby jí bylo umožněno jednat

svobodně na základě vlastního rozhodnutí, plnit povinnosti z vlastního popudu a angažovat

se , a to tak, že každý jedná podle svého přesvědčení, úsudku a vědomí povinnosti, a nikoli

na základě vnějšího donucovacího tlaku.

Závislost patří mezi nejdiskutovanější témata dnešní doby, a proto si uvědomuji, že

jako křesťan nesmím zavírat oči a chovat se, jako by se mě tato problematika netýkala.

Dotýká se nás všech bez rozdílu víry, pohledu na svět, stylu života, věku a zdraví.

Ve své práci se věnuji nejenom problematice závislosti na drogách, ale i možností

pastorační péče u vybrané skupiny. Vzhledem ke svému postavení pracovníka věznice

mohu cílovou skupinu vězňů hodnotit pouze na základě poznatků získaných mnou

a ostatními specialisty věznice, a to do té míry, kam mne tato skupina má zájem pustit.

V této práci jsem použil své osobní teoretické a praktické zkušenosti, dále jsem čerpal

i z praktických zkušeností psychologů a kaplanů ve věznicích ČR..

Cílem bakalářské práce je optimalizace zpracovaných individuálních programů

zacházení s odsouzenými a účelné propojení systému individuální, skupinové výchovné

práce, pastorační možnosti, poradenské činnosti a využívání specializovaných zařízení

zřízených v rámci Vězeňské služby u vyčleněné kategorie odsouzených, přicházejících do

styku s drogou.
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2. Teoretické zpracování problému

Zneužívání a závislost na psychoaktivních látkách.

Závislost zpravidla přivádí postiženého člověka do tělesné, psychické a sociální bídy

a vede často k předčasné smrti….ničí důstojnost, protože narušuje sebeúctu a rozvrací

akceptování takového člověka sociální sítí.1

Závislost lze chápat jako životní styl, jehož dominantou je preferenční zaměření na

tuto látku. Projevuje se určitými příznaky, které přetrvávají po dobu 12 měsíců ( MKN-10,

1992).2

2.1 Syndrom závislosti

Spočívá na silné potřebě získat a užívat tuto látku. Tento stav bývá označován jako

bažení, carving, neschopnost kontroly a sebeovládání ve vztahu k jejímu užívání, růstu

tolerance, potřeba stále většího množství nebo častějších dávek.

Abstinenční syndrom, který je reakcí na snížení obvyklé dávky nebo na abstinenci, může

mít různý charakter v závislosti na tyto psychoaktivní látky a může být rozdílně intenzivní.

Potřeba drogy je dominantní, dochází k omezení všech ostatních zájmů a potřeb. Závislý

jedinec vynaloží mnoho času, energie i finančních prostředků, aby získal potřebnou dávku,

droga se stává nejvýznamnější hodnotou jeho života. Potřeba konzumace drogy stále

přetrvává, přestože člověk ví o jejím škodlivém vlivu (často se o něm přesvědčil sám,

uvědomuje si své potíže). Mnohdy závislému vadí užívání drogy, chtěl by to omezit, nebo

dokonce přestat, ale nedokáže to.

2.2 Typy závislosti na psychoaktivních látkách

Jednotlivé psychoaktivní látky mají různé účinky a mohou vyvolat různý typ

závislosti.3 Somatická závislost je definována jako stav adaptace biologických funkcí

organismu na příslušnou psychoaktivní látku, někdy doprovázený zvyšující se tolerancí

(člověk k dosažení téhož efektu potřebuje stále větší dávku). Při vysazení drogy se

projevuje abstinenčním syndromem. Ten může mít v závislosti na druhu látky různé

příznaky, ale téměř vždy zahrnuje neklid, napětí a vegetativní potíže, jako je zvýšené

pocení a třes4

1 Viz VÁGNEROVÁ Marie: Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2001. 547.
2 Viz NEŠPOR Karel: Návykové chován a závislost. Praha: Portál, 2003. 14.
3 Viz NEŠPOR Karel: Návykové chován a závislost. Praha: Portál, 2003. 26.
4 Viz VÁGNEROVÁ Marie: Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2001. 549-550.
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 Psychická závislost se projevuje „obtížně přemožitelnou touhou vzít svou dávku

drogy“, potřebou užívat ji opakovaně a přesvědčením, že pokud by to neudělal, bude se

cítit špatně. Úzkost a podrážděnost vyvolává i pouhá představa, že by svou dávku neměl.

Závislý jedinec se naučil takto reagovat, zafixoval si, že mu droga něco přináší.

2.3 Drogy a jejich účinky na lidský organismus, chování a jednání
člověka

Všeobecně je za drogu považována látka, která v menší či větší míře ovlivňuje

vnímání a chování člověka. Mnoha lidem se u slova droga vybaví látka jako heroin,

kokain, LSD, marihuana, ale drog ve společnosti je ohromná spousta, patří sem také kofein

čaje či kávy, alkohol, tabák a další látky, které se ve společnosti běžně užívají, ovlivňují

chování člověka, ale jejich užívání není pokládané za špatné a většinou je člověk

nepovažuje ani za drogy.

2.4. Legalizované drogy

2.4.1 Alkohol

Alkohol je velmi starou drogou. Archeologické nálezy potvrzují, že již ve staré

Číně před 6-7 tisíci lety vyráběli alkohol z obilí. Zmínky o jeho užívání pocházejí

z Mezopotámie, Egypta, jsou i v Bibli. Je tomu tak např. v příběhu o Noemovi nebo

Lotovi, který spáchá krvesmilstvo díky působení vína.

Alkohol patří mezi legální drogy a mnoho lidí si ani neuvědomuje, že se také jedná

o drogu, a to o drogu mnohem nebezpečnější než je třeba marihuana. Většina lidí dokáže

svoji potřebu alkoholu kontrolovat, jsou to tzv. příležitostní konzumenti, jenže v mnoha

zemích je stále vážnějším problémem nadměrná spotřeba alkoholu5, která bývá často


[…]


l) seznamovat členy týmu s opatřeními vyplývajícími z vydaných NGŘ, NŘV, ML,
a dalších normativ i závazných stanovisek,

m) přijímat opatření k odstraňování nedostatků a využívání rezerv zjištěných kontrolní
činností vedoucích funkcionářů s časovou ohraničeností a osobní odpovědností,

n) organizovat předávání informací o charakteru chování a jednání odsouzených, jejich
aktivitách, přístupech k PZ, plnění povinností, ukázněností atd.

57

2. Povinnosti vychovatele zařazeného do výchovného týmu:

a) zodpovědně plnit úkoly a metodické pokyny stanovené vedoucím týmu směřující do
účelu týmové práce,

b) důsledně plnit opatření vnitřní bezpečnosti ve věznici,
c) aktivně, dle potřeby zastupovat dalšího člena týmu v zabezpečování akcí stanovených
ČRD a Plánem aktivit PZ,

d) v rámci týmu získávat a předávat informace o projevech chování a jednání
odsouzených, stavu kázně a pořádku na oddílech, ubytovně a dalších prostorách
věznice, dále o organizovanosti činnosti odsouzených a plnění stanovených ke
opatření a úkolů,

e) zaznamenávat do OK odsouzeného (Záznamy o průběhu trestu) všechny poznámky
týkající se účelu týmové práce,

f) spolupracovat s dalšími členy týmu v zabezpečování a realizaci účelu týmové práce
g) poskytovat pomoc dalším členům týmu v plnění stanovených úkolů a opatření,
h) informovat vedoucího týmu o relevantních skutečnostech souvisejících s účelem
týmové práce a poznatcích o stavu plnění úkolů a opatření,

i) podávat návrhy a doporučení ke zkvalitňování efektivity týmové práce.

3. Povinnosti lektora-instruktora zařazeného do výchovného týmu:

a) zodpovědně plnit úkoly a metodické pokyny stanovené vedoucím týmu směřující do
účelu týmové práce,

b) důsledně plnit opatření vnitřní bezpečnosti ve věznici,
c) dle pokynů vedoucího týmu se podílet na organizování činnosti odsouzených a k
zajištění chodu ubytovny odsouzených,

d) předávat informace vychovatelům týmu o projevech chování a jednání odsouzených,
stavu kázně a pořádku na oddílech, ubytovně a dalších prostorách věznice,

e) aktivně poskytovat pomoc dalším členům týmu v plnění stanovených úkolů
a opatření,

f) spolupracovat s dalšími členy týmu v zabezpečování a realizaci účelu týmové práce,
g) informovat vedoucího týmu o relevantních skutečnostech souvisejících s účelem
týmové práce a poznatcích o stavu plnění úkolů a opatření,

h) podávat návrhy a doporučení ke zkvalitňování efektivity týmové práce.

4. Povinnosti dozorce zařazeného do výchovného týmu:

a) zodpovědně plnit úkoly a metodické pokyny stanovené vedoucím týmu a IDS
směřující do účelu týmové práce,

b) důsledně plnit opatření vnitřní bezpečnosti ve věznici,
c) dle pokynů vedoucího týmu se podílet na organizování činnosti odsouzených
a zajišťování chodu ubytovny odsouzených,

d) předávat informace vychovatelům týmu o projevech chování a jednání odsouzených,
stavu kázně a pořádku na oddílech a prostorách věznice,

e) zvýšenou pozornost věnovat prosazování a vyžadování plnění povinností od
odsouzených, stanovených ZVTOS, ŘVT, VŘV, úkolů a opatření směřujících do
stavu kázně, pořádku a organizovanosti činnosti odsouzených dle ČRD,

f) spolupracovat s dalšími členy týmu v zabezpečování a realizaci účelu týmové práce,
g) aktivně poskytovat pomoc dalším členům týmu v plnění stanovených úkolů
a opatření,
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h) informovat vedoucího týmu o relevantních skutečnostech souvisejících s účelem
týmové práce a poznatcích o stavu plnění úkolů a opatření,

i) zvláštní pozornost věnovat plnění účelu týmové práce u přiděleného oddílu ubytovny
odsouzených.

IV.
Organizační opatření

1. Průběžně zabezpečovat znalost ustanovení a metodiku realizace této Směrnice a její
konkretizace do podmínek daného týmu u všech členů týmu.
Odpovídá : vedoucí týmu

2. Stanovovat patronaci dozorců týmů nad konkrétním oddílem ubytovny odsouzených.
Odpovídá : vedoucí týmu

3. Realizovat těsnou součinnost mezi vychovateli oddílů a určenými patrony z řad dozorců
týmu.
Odpovídá : vychovatel a dozorci

4. Dbát na jednotnost, soustavnost, systematičnost, propojenost a příkladnost ve
výchovném ovlivňování odsouzených v rámci příslušného výchovného týmu.
Odpovídá : členové týmu

5. Uplatňovat hlavní principy zacházení s odsouzenými s důrazem na humanizaci,
normalizaci, odpovědnost, bezpečnost, progresívnost a neodlučnost.
Odpovídá : členové týmu

6. Tato směrnice nabývá platnosti dnem : 1.7.2005
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 ANNOTATION

Theses: TREATMENT PROGRAMME AND POSSIBILITIES OF SPIRITUAL LIFE

DEVELOPMENT OF THE ADDICTED YOUNGS AND THE FIRST

OFFENDERS IN THE PRISON OF HORNÍ SLAVKOV

Aim: Optimization of individually dealt treatment programmes, thematic concentration on

suitable methods of treatment with the convicted and effective interconnection

system of individual, team educational work, pastoral, advisory service and using

up specialized institutions, established by the Prison Guard, concerning a certain

kind of convicted people having drug experience.

Main topics: - spiritual care

- drug addiction

- prisoner

- drug addicts

- drug zone

Údaj o počtu znaků počítaných včetně mezer a poznámek (bez příloh) - 95 992