## Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Program zacházení a možnosti rozvoje duchovního života u drogově závislých mladých a prvotrestaných ve věznici Horní Slavkov

AUTOR: Radomil Havlíček

ROK: 2008

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějek

Předložená bakalářská práce se skládá z 5 kapitol, které se dále dělí do podkapitol. Z textu je zřejmé, že se autor dlouhodobě profesně zabývá sledovanou problematikou. Východiskem práce je teoretické pojednání o různých typech závislosti a látek, které jsou chápány jako tzv. legalizované a nelegalizované drogy. Srovnává jejich účinky na lidský organismus, míru dostupnosti a způsoby jakými se tyto látky dostávají do vězeňských zařízení. Ve výčtu ve druhé kapitole chybí některé typy drog, např. LSD, nebo lysohlávky. Proto se ptám, zda to souvisí s jejich menší konzumací ve vězeňských zařízeních?

Text práce je vhodně doplněn tabulkou s přehledem evidovaných uživatelů nelegálních drog ve vězeňské populaci. Dále se soustředí na protidrogový program ve Vězeňské službě, prevenci a program zacházení, do kterého jsou zapojeni speciální pedagogové a sociální pracovníci. V poslední kapitole se autor soustředí na výkon duchovní služby ve věznicích.

Práce svým obsahem odpovídá zadání. Má symetrickou strukturu a jednotlivé kapitoly jsou řazené v logickém sledu, takže vytváří jeden organický celek. Práce je stylisticky na dobré úrovni, přesto se v ní poměrně často objevují drobné překlepy, chybějící písmena a chyby v interpunkcích a na několika místech také ve shodě podmětu s přísudkem (s. 9, 43...).

Autor přináší velmi zajímavé informace o vězeňské populaci z hlediska vyznání, které nabízí možnost jejich dalšího praktického využití.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. května 2008

*Matějek*

.....
podpis oponenta